
D.D.G. n._______/2023
Servizio 3 - Gestione degli Investimenti

                                                     

Regione
Siciliana

Repubblica
Italiana

Unione Europea

ASSESSORATO DELLA SALUTE

Dipartimento Regionale Pianificazione Strategica

SNAI Calatino e Nebrodi - PSC Sezione Speciale 2 – Conferma Commissione di valutazione

*****

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il trattato dell’Unione Europea;
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n.10;
VISTO il D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33;
VISTO l’Art. 68 della L.R. 12 Agosto 2014 n. 21, inerente l’obbligo di pubblicazione degli atti nel sito

istituzionale della Regione Siciliana e ss.mm.ii.;
VISTO il  regolamento  UE  1303/2013  e  i  successivi  regolamenti  di  esecuzione  della  Commissione

Europea;
VISTO il Piano Operativo FESR 2014/2020 per la Sicilia, approvato con Decisione della Commissione

Europea C(2015)5904 del 17 agosto 2015e ss.mm.ii. ;
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 febbraio 2018 n. 22 “Regolamento revante i criteri

sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai fondi strutturali di investimento
europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020”;

VISTO il  Decreto Presidenziale 5 aprile 2022,  n. 9 pubblicato in GURS n.25 del 1 giugno 2022,  di
approvazione del regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. n. 19/2008, con il quale sono
stati rimodulati gli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art.13, c.13, della
L.R. 17 marzo 2016, n.3;

VISTO il Decreto  Legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  -  Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici;

CONSIDERATO che il Piano Operativo FESR 2014/2020 per la Sicilia attribuisce al Dipartimento per la
Pianificazione  Strategica  l’attuazione  dell’Azione  9.3.8  “Finanziamento  investimenti  per  la
riorganizzazione e il potenziamento dei servizi territoriali sociosanitari, di assistenza primaria e
sanitari  non  ospedalieri  compresa  la  implementazione  di  telemedicina,   la  riorganizzazione
della rete del welfare d'accesso e lo sviluppo di reti tra servizi e risorse del territorio per favorire
la non istituzionalizzazione della cura”;

RILEVATO  che con deliberazione n. 162 del 22/06/2015 la Giunta Regionale ha approvato le  seguenti
cinque aree interne della Sicilia con relativa individuazione territoriale e risorse destinate a carico
del PO FESR da attivare attraverso Investimenti Territoriali Integrati: “Terre Sicane”, “Calatino”,
“Nebrodi”,  “Simeto  Etna”  e  “Madonie”,  quest’ultima  individuata  quale  Area  prototipale,
candidata alla SNAI nella prima fase di attuazione della programmazione 2014/2020; 

ATTESO  che con delibera n. 179 del 21/05/2020 la Giunta Regionale ha approvato la Strategia dell’Area
Interna  “Calatino” e con successivo atto n. 218 del 27/05/2021 ha preso atto del relativo Accordo
di Programma Quadro “Tra Identità ed Innovazione” sottoscritto il 23/04/2021;

RILEVATO  che  nell’ambito  del  predetto  APQ è ricompreso  l’intervento,  di  cui  alla  scheda  AICA 16,
“Potenziamento del welfare d’accesso tramite PUA e servizi di telemedicina”, dell’importo di
€ 500.079,68 con beneficiario l’ASP di Catania;

1

mconcetta.mazzola
Font monospazio
1083



ATTESO  che con delibera n. 490 del 30/12/2019 la Giunta Regionale ha approvato la Strategia dell’Area
Interna  “Nebrodi” e con successivo atto n. 579 del 15/12/2020 ha preso atto del relativo Accordo
di Programma Quadro “Nebrodi smart Community” sottoscritto il 18/11/2020;

RILEVATO  che nell’ambito del  predetto APQ è ricompreso l’intervento,  di cui  alla scheda AINEB 24,
“Nebrodi Telemedicina”, dell’importo di  € 480.000,00 con beneficiario l’ASP di Messina;

VISTO il decreto legge 30/04/2019 n. 34, convertito con modificazioni, dalla  L. n. 58 del 28/06/2019 ed,
in  particolare,  l’art.44,  recante  “Semplificazione  ed  efficientamento  dei  processi  di
programmazione, vigilanza ed attuazione degli interventi finanziati con il Fondo per lo Sviluppo e
la Coesione”;

VISTO il decreto legge 19/05/2020 n. 34, convertito con modificazioni, dalla  L. n. 77 del 17/076/2020
ed, in particolare, l’art.241, per il quale le risorse del Fondo Sviluppo e Coesione rinvenienti dai
cicli  programmatori  2000/2006,  2007/2013  e  2014/2020  possono  essere,  in  via  eccezionale,
destinate per fronteggiare l’emergenza sanitaria, economica e sociale conseguente alla pandemia
da COVID-19, attraverso la relativa programmazione, e l’art.242 recante  “Contributo dei fondi
strutturali europei al contrasto dell’emergenza da Covid -19”;

VISTA la delibera CIPESS n. 2 del 29 aprile 2021 recante “Fondo sviluppo e coesione. Disposizioni
quadro per il piano sviluppo e coesione;

VISTA la  delibera CIPESS n.  32 del  29 aprile 2021 recante “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020
Approvazione del piano sviluppo e coesione della Regione Siciliana” ed in particolare l’art.1 c.
1.4 che prevede l’istituzione della Sezione Speciale 2 “Risorse FSC per copertura interventi ex
fondi strutturali 2014-2020”  per 423,82 milioni di euro, in attuazione delle disposizioni di cui
all’art.242del D.L. n. 34/2020;

VISTA la delibera della G.R.G. n. 85 del 24 febbraio 2022 - “Piano Sviluppo e Coesione (PSC) Regione
Siciliana. Documento 'Sistema di gestione e controllo (SI.GE.CO.)' approvato con deliberazione
della Giunta regionale n. 68 del 12 febbraio 2022. Modifica e integrazione”;

VISTA la  delibera della Giunta regionale n.  520 del  20/09/2022 - “PO FESR Sicilia 2014/2020.
Strategia  Nazionale  Aree  Interne.  Accordi  di  Programma  Quadro  'Val  Simeto',  'Sicani',
'Calatino',  'Madonie'  e  'Nebrodi'.  Attività  di  programmazione  e  salvaguardia  interventi”,
con  la  quale  è  apprezzata  la  proposta  di  salvaguardia/riprogrammazione  della  copertura
finanziaria  degli  interventi  non  compatibili  con  la  tempistica  del  PO  FESR  Sicilia
2014/2020,  a  valere  sul  PSC,  Sezione  Speciale  2,  approvato  con  Delibera  CIPESS  n.
32/2021;

CONSIDERATO che nell’ambito della predetta delibera sono state individuate sia le operazioni che
trovano  copertura  finanziaria  con  le  risorse  del  PO  FESR  2014/2020  sia  quelle  che
necessitano di  essere salvaguardate  a valere sul  PSC,  Sezione Speciale  2,  approvato con
Delibera CIPESS n. 32/2021, queste ultime riepilogate, per quanto di competenza di questo
Dipartimento, nella sottostante tabella:

SCHEDA
INTERVENTO

DA APQ

TITOLO
OPERAZIONE 

AZIONE PRATT
FONTE DI

PROVENIENZA
IMPORTO 

AINEB 24 Nebrodi
telemedicina

9.3.8. 4557 FESR € 480.000,00

AICA 16

Potenziamento
del welfare
d’accesso

tramite il PUA
e servizi di

telemedicina

9.3.8. 4557 FESR € 500.079,68

TOTALE € 980.079,68

2



CONSIDERATO  altresì che  gli  interventi  di  cui  sopra  interessati  dalla  citata  Delibera  di  Giunta
Regionale  520/2022  presentano  criticità  in  termini  di  realizzabilità  entro  il  termine  di
chiusura previsto dal PO FESR 14-20 per l’ammissibilità della spesa;

ATTESO che, in virtù delle disposizioni di cui alla delibera di Giunta Regionale n. 520 del 20 settembre
2022  è stata disposta la riallocazione  degli interventi in ritardo di attuazione  a valere sull’azione
9.3.8 del PO FESR Sicilia 2014-2020  per un importo complessivo €  980.079,68  a valere sul
“Piano per lo Sviluppo e la Coesione” per la Sicilia;

VISTO il D.D.G. 721/2023 del 13/07/2023 con il quale è stata approvata la Pista di Controllo per la
procedura di attuazione degli interventi delle Strategie Nazionali Aree Interne (SNAI) – PSC
Sezione Speciale 2 - Aree Interne Calatino – Nebrodi;

CONSIDERATO  che  la  predetta  Pista  prevede,  nell’ambito  della  procedura  di  selezione,  il
“Provvedimento  di  nomina/conferma  della  Commissione  di  valutazione  già  istituita  per
l’Azione 9.3.8”;

 VISTO il D.D.G. n. 1263/17 del 23/06/2017, con il quale – in conformità alle prescrizioni del SI.GE.CO
– è stata costituita la Commissione di valutazione interdisciplinare dei progetti e delle azioni da
ammettere nei programmi d’intervento relativi all’attuazione dell’Obiettivo operativo 9.3.8 del
P.O. FESR  2014-2020, composta - ratione materiae - dai Dirigenti delle strutture intermedie di
questo  Dipartimento  e  del  DASOE,  con la  partecipazione  di  due  componenti  del  Nucleo  di
Valutazione  degli  Investimenti  Pubblici  del  Dipartimento  Programmazione  per  l’attività  di
supporto alla verifica della coerenza delle azioni e dei progetti rispetto al Programma Operativo e
con  la  programmazione  settoriale  sanitaria,  nonché  della  cantierabilità  degli  interventi  da
ammettere al programma;  

VISTO il  D.D.G.  n.  1967/19  del  23/10/2019,  con  il  quale  –  a  seguito  della  riorganizzazione
endoprocedimentale di cui al D.P. Regione Siciliana 27 giugno 2019 n. 12 – è stata ricostituita,
secondo  i  principi  ed  i  criteri  espressi  nel  superiore  D.D.G.  n.1263/17,  la  Commissione  di
Valutazione dei  progetti  e  delle  azioni  delle  SNAI da ammettere  nei  programmi d’intervento
relativi all’attuazione del Ob. 9.3.8 del  P.O. FESR  2014-2020;

VISTA la nota n. 293 del 13/01/2020, con la quale il Dipartimento della Programmazione, in riscontro
alla richiesta di questo dipartimento n. 72432 del 30/10/2019, ha designato due componenti del
NVVIP (Nucleo  di  Valutazione  e  Verifica  Investimenti  Pubblici)  per  il  supporto  tecnico  alla
Commissione interdisciplinare;

VISTO il  D.D.G.  n.  147/2021  del  25/02/2021,  con  il  quale  l’attività  di  valutazione  della  predetta
Commissione è stata estesa ai progetti e alle azioni delle SNAI a valere sulle risorse finanziarie di
cui alle Leggi di Stabilità Nazionali;

VISTO il D.D.G. n. 791/2023 del 9/08/2023 con il quale è stata disposta la rimozione della imputazione
dal  PO FESR 2014-2020  Azione  9.3.8  –  PRATT 4557 degli  interventi  di  cui  alla  citata
delibera  di  Giunta  Regionale  n.  520/2022,  elencati  nella  superiore  tabella,  e
contestualmente è stata disposta l’imputazione dei medesimi interventi a valere sul “Piano
di  Sviluppo e Coesione” della Regione Siciliana Sezione Speciale  2 – Area tematica  10.
Sociale e salute “Interventi per favorire l’accesso ai servizi di natura socio-assistenziale e
sanitaria, di promozione dell’inclusione di categorie fragili della popolazione, ivi incluse
persone  con  background  straniero  e  comunità  emarginate,  di  contrasto  al  rischio  di
povertà  e  deprivazione  materiale,  anche  mediante  il  potenziamento  delle  infrastrutture
dedicate” dell’Articolazione Operativa 10.2  “Riallocazione della copertura finanziaria di
iniziative  ammesse  al  PO FESR 2014/2020Az  9.3.8  in  ritardo  di  attuazione  nell’ambito
delle SNAI”;

RITENUTO  pertanto necessario, procedere alla conferma della costituzione della Commissione di cui al
D.D.G. n. 147/2021  del 25/02/2021  estendendone l’ambito di competenza alla valutazione dei
progetti delle SNAI Calatino e Nebrodi, rispettivamente AICA 16 e AINEB 24, a valere sul PSC
Sezione Speciale 2;

VISTO il D.D.G. n. 521/2022 del 15/06/2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del
Servizio  3  –  Gestione  degli  Investimenti  del  Dipartimento  Pianificazione  Strategica  all’Ing.
Massimiliano Maisano;

VISTO il D.P. Reg. n. 1665/2023 del 4/05/2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente
Generale del Dipartimento Pianificazione Strategica al Dott. Salvatore Iacolino 

3



DECRETA

Art. 1 Per  quanto  in  premessa,  è  confermata  la  costituzione  della  Commissione  di  cui  al  D.D.G.  n.
147/2021 del 25/02/2021 per  l’attività di valutazione dei progetti delle SNAI Calatino e Nebrodi,
rispettivamente AICA 16 e AINEB 24, a valere sulle risorse finanziarie di cui al Piano Sviluppo e
Coesione Sezione - Speciale 2, che risulta così costituita:

Dirigente Generale del Dipartimento Pianificazione Strategica, n.q. di Presidente;

Dirigente dell’Area Interdipartimentale 3 “Sistemi informativi – Statistica – Monitoraggi”
del Dipartimento Pianificazione Strategica, n.q. di componente;

Dirigente  del  Servizio  8  “Programmazione  territoriale” del  Dipartimento  Pianificazione
Strategica, n.q. di componente;

Dirigente del Servizio 9 “Progetti, ricerca, innovazione, internalizzazione” del Dipartimento
Pianificazione Strategica , n.q. di componente;

Dirigente  del  Servizio  3  “Tutela  delle  fragilità  –  Area  integrazione  socio-sanitaria”,  del
Dipartimento Attività Sanitarie Osservatorio Epidemiologico, n.q. di componente;

Componente  Nucleo  di  Valutazione  degli  Investimenti  Pubblici  del  Dipartimento
Programmazione;

Componente  Nucleo  di  Valutazione  degli  Investimenti  Pubblici  del  Dipartimento
Programmazione; 

L’attività di segreteria sarà svolta da Servizio 3 Gestione degli Investimenti del Dipartimento
Pianificazione Strategica.

Art. 2 Tutti i componenti sono individuati “n.q.” e per gli stessi non sono previsti compensi accessori, in
quanto la partecipazione ed il  lavoro svolto all’interno della Commissione rientra nei rispettivi
compiti istituzionali.

Il presente provvedimento sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti
sul sito istituzionale di questo Dipartimento, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line,
e sul sito Euroinfosicilia.

Palermo, lì 
             

    
             

Il Funzionario Direttivo
D.ssa Adriana Polizzi

Il Dirigente del Servizio 
Ing. Massimiliano Maisano

Il Dirigente Generale
   Dott. Salvatore Iacolino

4

mconcetta.mazzola
Font monospazio
30/10/2023


		2023-10-30T11:25:37+0100
	MASSIMILIANO MAISANO


		2023-10-30T12:07:57+0000
	SALVATORE IACOLINO




